

Số:181 /KH-BCĐ

Thái Nguyên, ngày 29 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt cao điểm tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐNQ ngày 14/10/2024 của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền Chính phủ về triển khai đợt cao điểm tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024); Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức về nội dung, ý nghĩa của Ngày Nhân quyền thế giới (10/12); nỗ lực thúc đẩy, bảo đảm, bảo vệ quyền con người tại Việt Nam trên các lĩnh vực; nhấn mạnh thành tựu của Việt Nam trong gần 40 năm đổi mới, trọng tâm là thành tựu phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo, nâng cao quyền dân sự, chính trị của đồng bào dân tộc thiểu số; quyền của các nhóm yếu thế; quyền của người lao động...; quảng bá hình ảnh đất nước Việt Nam ổn định, dân chủ, phát triển; kết quả và nỗ lực của Việt Nam trong nửa nhiệm kỳ thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc (2023 - 2025).

- Khơi dậy mạnh mẽ lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết dân tộc, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ và lợi ích quốc gia, dân tộc; bồi đắp niềm tin của Nhân dân về Đảng, Nhà nước và công cuộc phát triển đất nước trong giai đoạn mới; nhận thức rõ hơn tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về quyền con người; nâng cao ý thức cảnh giác trước các thông tin xấu, độc, xuyên tạc, vu cáo của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá Việt Nam.

- Công tác tuyên truyền cần theo đúng quan điểm nhất quán của Đảng, Nhà nước về vấn đề nhân quyền; phát huy sự phối hợp thống nhất, đồng bộ từ Trung ương đến địa phương, đặc biệt là huy động các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai đa dạng các hình thức tuyên truyền, sử dụng nhiều ngôn ngữ, chú trọng khai thác thế mạnh của phương tiện truyền thông mới, mạng xã hội (Youtube, Facebook, Tiktok) để tăng cường hiệu ứng lan tỏa thông tin.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian tuyên truyền:

Từ ngày 30/11/2024 - 31/12/2024

2. Nội dung tuyên truyền

2.1. Trước thời điểm Ngày Nhân quyền thế giới (từ ngày 30/11/2024 đến ngày 09/12/2024)

- Nội dung, giá trị lý luận và thực tiễn của Tuyên ngôn nhân quyền năm 1948 của Liên hợp quốc; ý nghĩa của Tuyên ngôn đối với thúc đẩy và bảo vệ quyền con người ở Việt Nam; tập trung tuyên truyền đậm nét những giá trị phổ quát về quyền con người đã được thế giới công nhận, điển hình như nguyên tắc bình đẳng, không phân biệt đối xử...

- Quan điểm nhất quán của Đảng, Nhà nước Việt Nam trong bảo đảm và thúc đẩy quyền con người thể hiện rõ trong bản Tuyên ngôn độc lập và trong Hiến pháp. Đảng và Nhà nước ta luôn xác định quyền con người là giá trị chung của nhân loại; bảo đảm và thúc đẩy quyền con người là nhân tố quan trọng cho sự phát triển bền vững và cụ thể trong các Văn kiện Đại hội, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các Quyết định của Chính phủ.

- Vị trí, vai trò, tầm quan trọng của vấn đề quyền con người trong xây dựng nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân, thực hiện mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, công bằng, văn minh”.

- Thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt Nam trong gần 40 năm đổi mới trên các lĩnh vực: Dân sự, chính trị; kinh tế, xã hội và văn hóa; bảo vệ quyền của nhóm dễ bị tổn thương (phụ nữ, trẻ em, người nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, người có HIV/AIDS, người dân chịu ảnh hưởng tác động của biến đổi khí hậu...); đặc biệt là bảo đảm quyền tự do tôn giáo, tín ngưỡng; quyền của người dân tộc thiểu số; quyền tự do báo chí, ngôn luận, Internet, quyền của người lao động...

- Thành tựu trong xây dựng và hoàn thiện pháp luật về quyền con người; công tác đặc xá, bảo đảm các quyền cơ bản của những người chấp hành án phạt tù (bao gồm cả người nước ngoài).

- Vị thế, vai trò và đóng góp của Việt Nam trong các hoạt động chung vì quyền con người, bước đầu có đóng góp cho việc định hình thể chế thúc đẩy, bảo vệ quyền con người trong khu vực và trên thế giới.

- Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, trong sạch bộ máy và quyết tâm chính trị, định hướng phát triển của Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về tình hình tự do tôn giáo, tự do báo chí và vấn đề “dân tộc bản địa” của các thế lực thù địch, các tổ chức NGO về nhân quyền.

2.2. Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/2024)

- Những kết quả đạt được của Việt Nam trong vai trò thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2023 - 2025 (những sáng kiến, đóng góp của Việt Nam về công tác bảo vệ quyền con người toàn cầu như: Biến đổi khí hậu, thúc đẩy quyền phụ nữ, trẻ em, nhóm yếu thế, dễ bị tổn thương...)

- Kết quả thực thi các Công ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên (ICCPR, CERD, CAT...)

- Các chương trình, chính sách bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, đảm bảo nhân quyền cho nhóm dễ bị tổn thương khác như người nghèo, người khuyết tật, người cao tuổi, nạn nhân của bạo lực, buôn bán người, người nghiện ma túy... (Bộ Luật Lao động, Luật Việc làm, Luật Bảo hiểm xã hội, Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN đến năm 2030, Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới, các chính sách hỗ trợ các nhóm đối tượng).

- Các chủ trương, chính sách, tình hình bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo theo tinh thần tôn giáo là nguồn lực phát triển đất nước.

2.3. Sau thời điểm Ngày Nhân quyền thế giới (từ ngày 10/12/2024 đến ngày 31/12/2024)

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị cho Đại hội Đảng lần thứ XIV với những chủ trương liên quan đến thúc đẩy và bảo đảm quyền con người.

- Kết quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030 và các chương trình, chính sách an sinh xã hội, phúc lợi khác.

- Tiếp tục tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về tình hình tự do tôn giáo, các đối tượng vi phạm pháp luật phía nước ngoài quan tâm và vấn đề “dân tộc bản địa”.

3. Căn cứ tình hình thực tế lựa chọn và tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ (từ ngày 25/11/2024 đến hết ngày 31/12/2024) với các nội dung sau:

- + Bảo đảm quyền con người cho tất cả mọi người;
- + Việt Nam chung sức cùng cộng đồng quốc tế thúc đẩy và bảo vệ quyền con người;
- + Việt Nam ưu tiên thực hiện các cam kết quốc tế về quyền con người;
- + Việt Nam luôn tạo điều kiện cho các tôn giáo phát triển, đồng hành cùng dân tộc;
- + Việt Nam nỗ lực nâng cao chất lượng cuộc sống, vị thế của đồng bào dân tộc thiểu số;
- + Việt Nam quyết tâm đẩy lùi nạn mua, bán người;
- + Việt Nam kiên quyết đấu tranh với hành vi tra tấn, nhục hình;
- + Việt Nam tích cực hoàn thiện hệ thống pháp luật bảo đảm quyền con người, quyền công dân.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Nhân quyền

Chủ động phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan truyền thông về tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, kết quả xử lý các vụ việc liên quan đến ANTT; kết quả thực hiện Công ước chống tra tấn; kết quả công tác cải cách thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực ANTT; kết quả công tác thi hành án hình sự, tạm giữ, tạm giam, cải tạo phạm nhân và đặc xá... phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ nhân quyền và đối ngoại trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Sở Ngoại vụ

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kịp thời về chính sách, pháp luật, thành tựu công tác nhân quyền trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là trong lĩnh vực dân tộc, tôn giáo đến các đối tác, đoàn khách quốc tế bằng hình thức phù hợp; thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin về kết quả chính quyền địa phương đã thực hiện theo nội dung các cơ chế, các khuyến nghị của Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc, về các vụ việc phức tạp mà các đối tác nước ngoài quan tâm (nếu có).

3. Sở Tư pháp

- Tổ chức các hội nghị, tập huấn, tăng cường lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật mới ban hành... liên quan đến lĩnh vực đảm bảo quyền con người.

- Chủ động cung cấp thông tin cập nhật kết quả công tác cải cách tư pháp; tình hình sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản pháp luật mới nhằm đảm bảo quyền con người.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy vchỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đối nội, đối ngoại về thành tựu đảm bảo quyền con người ở Việt Nam và tỉnh Thái Nguyên phù hợp với các nhiệm vụ tại Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người.

- Phối hợp với các ngành chức năng cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn báo chí phục vụ công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin, lập luận về đảm bảo quyền tự do báo chí, ngôn luận, tự do internet; định hướng nội dung tuyên truyền liên quan đến vấn đề nhân quyền cho các phương tiện thông tin đại chúng, đảm bảo theo đúng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; quản lý chặt chẽ Quy chế phát ngôn, thông tin báo chí, tránh lộ, mất bí mật và đảm bảo các quy định của Nhà nước.

5. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt Luật Tín ngưỡng tôn giáo, đảm bảo quyền tự do tôn giáo, tín ngưỡng của mọi người, giải quyết tốt vấn đề liên quan đến tôn giáo, không để các đối

tượng lợi dụng tạo thành “điểm nóng”, gây phức tạp về ANTT; phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng đấu tranh, ngăn chặn những hành vi lợi dụng tôn giáo để tiến hành các hoạt động vi phạm pháp luật.

- Chủ động cập nhật và cung cấp kịp thời, theo quy định về kết quả đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo ở Việt Nam và tỉnh Thái Nguyên, số liệu các tổ chức tôn giáo mới được công nhận; các cơ sở thờ tự được xây mới; số chức sắc tôn giáo mới được phong phẩm... cho các sở, ban, ngành chức năng và các cơ quan báo chí phục vụ tuyên truyền.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Tăng cường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền con người và đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, thù địch về dân chủ, nhân quyền đối với nước ta.

7. Ban Dân tộc tỉnh

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm bảo đảm quyền của đồng bào các dân tộc thiểu số; tăng cường tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật về bảo vệ, thúc đẩy quyền của người dân tộc thiểu số, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em bằng nhiều hình thức.

- Chủ động cập nhật thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ động cung cấp các thông tin về kết quả thực hiện các chính sách xã hội nhằm đảm bảo quyền của nhóm dễ bị tổn thương; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bảo đảm, thúc đẩy quyền phụ nữ, bình đẳng giới, quyền của người khuyết tật... đảm bảo an sinh xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp cho các nhóm dễ bị tổn thương.

9. Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Phối hợp với các đơn vị liên quan biên tập, xây dựng phóng sự, bài viết thông tin, tuyên truyền về quyền con người và các thành tựu bảo đảm quyền con người của địa phương.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về quan điểm, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân chủ, nhân quyền; tuyên truyền đậm nét những thành tựu về phát triển kinh tế, xã hội và đảm bảo quyền con người trên các lĩnh vực.

- Chủ động cập nhật và cung cấp thông tin cho Ban Chỉ đạo về Nhân quyền của tỉnh về các vụ việc, đối tượng có liên quan đến dân chủ, nhân quyền tại địa phương và công tác đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc dân chủ, nhân quyền của các thế lực thù địch.

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, không ngừng cải thiện đời sống Nhân dân, đảm bảo ngày càng tốt hơn các quyền cơ bản của con người, trong đó chú trọng các địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt các chính sách về tôn giáo, dân tộc, đất đai, lao động, an sinh xã hội, chính sách đối với nhóm người dễ bị tổn thương ở địa phương. Phát hiện và khắc phục kịp thời những thiếu sót, khuyết điểm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các quyền con người theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện. UBND các huyện, thành phố treo ít nhất 01 băng rôn, khẩu hiệu (nội dung theo định hướng tại mục II kế hoạch này); các sở, ban, ngành, địa phương tuỳ điều kiện cụ thể lựa chọn hình thức thông tin tuyên truyền cho phù hợp.

2. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Hàng tháng, trước ngày 15 đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện công tác đấu tranh, bảo vệ nhân quyền đồng thời bổ sung mục kết quả thực hiện cao điểm tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024) gửi về Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp.

- Kết quả thực hiện đợt cao điểm, đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương báo cáo về Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 02/01/2025** để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo về Nhân quyền Chính phủ theo quy định.

3. Giao Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện đợt cao điểm báo cáo Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh và Ban Chỉ đạo về Nhân quyền Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCĐ về Nhân quyền Chính phủ (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ Nhân quyền tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TRƯỞNG BAN



**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Đặng Xuân Trường**